§. 877.

Qui petit, ut pactum ob defectum consensus nullum declaretur, ex sua parte omnia commoda restituere obligatur, quae ex tali pacto obtinuit.

## §. 878.

De omnibus rebus, quae in commercio sunt, pacta iniri valent. Quod praestari nequit, quod absolute impossibile vel illicitum est, objectum validi pacti esse non potest. Qui alterum hujusmodi promissionibus decipit; qui alteri ex ignorantia culposa damnum infert; aut ex alterius damno commodum capitat, ex eo tenetur.

## §. 879.

In specie, praeter pacta suo loco indicata, sequentia invalida sunt:

- 1) Si quis pro matrimonio procurando sibi aliquid stipulatur;
- 2) Si chirurgus aut medicus ab aegroto pro suscipienda curatione; aut
- 3) Si causarum defensor pro suscipienda defensione determinatam recompensacionem sibi stipulatur; aut causam litigiosam sibi commissam redimit;
- 4) Si hereditas aut legatum, quae a tertio sperantur, hoc adhuc vivente alienatur.

## §. 880.

Si objectum, de quo pactum initum fuit,

ante ejus traditionem commercio eximitur,  
ita est, ac si pactum initum non fuisset.

## §. 881.

Extra casus legibus determinatos nemo quidem pro alio promittere, aut promissum acceptare potest. Si vero quis operam suam se navaturum promisit, ut tertius aliquid faciat, vel plane tertium reapse aliquid facturum cavit; susceptam obligationem pro ratione sui promissi adimplere debet.

## §. 882.

Si res possibles et impossibles simul promissae sunt, possibles adimpleri debent, nisi pacientes conditionem expressam adjecerint, nullum punctum pacti ab alio separari posse.

## §. 883.

Forma pacto-  
rum. Pactum oraliter aut scripto; in judicio aut extra illud; cum vel sine testibus iniri potest. Haec formae diversitas praeter casus in legibus determinatos diversitatem obligationum non inducit.

## §. 884.

Si pacientes expresse in pactum scriptum convenerint; ante subscriptionem eorum pro inito non habetur. Appositio sigilli etiam in hoc casu essentialiter non requiritur.

## §. 885.

Si quidem instrumentum formale non-  
dum confectum, ast tamen puncta principalia  
in scripturam a partibus subscriptam conjecta  
sunt, talis quoque scriptura jam jura et obli-  
gationes in ea expressa producit.

## §. 886.

Scribendi imperitus, aut ob defectus cor-  
porales impotens duos testes, quorum unus  
ejus nomen subscribat, asciscere et signum  
manuale ordinarium suum apponere tenetur.

## §. 887.

Si de pacto instrumentum exaratum fuit,  
conventionum, quae oraliter simul factae pree-  
texuntur, sed cum instrumento non concor-  
dant, aut nova additamenta continent, nulla  
ratio habenda est.

## §. 888.

Si duae aut plures personae alicui idem  
jus ad aliquam rem promittunt, aut illo pro-  
mittente acceptant; tam jus quam obligatio  
inter eos secundum principia condominii di-  
viduntur.

Obligatio  
vel creditum  
commune.

## §. 889.

Extra casus in legibus determinatos  
quilibet ex pluribus debitoribus ejusdem rei

divisibilis tantum pro sua portione tenetur, et eodem modo ex pluribus creditoribus ejusdem rei divisibilis quemlibet portione sibi competenti contentum esse oportet.

§. 890.

**E** contra si de rebus indivisilibus agitur, creditor, si unicus est, eam a quolibet debitorum conjunctorum exigere potest. Pluribus vero creditoribus et unico debitore existente, iste non obligatur rem singulo sine cautione tradere, sed consensum omnium creditorum conjunctorum, aut judiciale rei custodiam exigere potest.

§. 891.

**Correalitas.**

Si plures personae rem eamdem in solidum ita promittunt, ut expresse unus pro omnibus, et omnes pro uno se obligent, singuli de toto tenentur. In hoc casu a creditore dependet, an ab omnibus, aut a pluribus correis debendi totum, vel partes pro libitu terminatas; vel an totum ab unico exigere velit. Haec optio ipsi adhuc post institutam actionem, si ab ea desistat, salva manet; et si ipsi ab uno aut altero correo debendi pro parte tantum satisfactum sit, residuum a reliquis exigere valet.

## §. 892.

Si vero quis pluribus personis eamdem rem promisit, jure eam integrum in solidum exigendi ipsis expresse tributo; debitor totum ei creditori praestare obligatur, qui illud primus ab ipso exegerit.

## §. 893.

Quamprimum unus correorum debendi creditori totum solvit, posterior a reliquis correis debendi nihil amplius exigere; et postquam unus correorum credendi a debitore plenam suam satisfactionem accepit, reliqui correi credendi nihil amplius postulare possunt.

## §. 894.

Nemo correorum debendi cum creditore onerosiores conditiones ineundo reliquis nocere potest; nec venia aut liberatio, quam aliquis correus debendi pro sua persona obtinet, reliquis prodest.

## §. 895.

Quatenus ex pluribus correis credendi, quibus res eadem in solidum promissa fuit, ille, qui rem debitam totam pro se obtinuit reliquis creditoribus obligetur, ex specialibus inter correos credendi vigentibus relationibus

*juridicis determinandum est. Hujusmodi relationibus non existentibus nemo eorum alteri tenetur.*

§. 896.

*Correus debendi in solidum, qui totum debitum ex suo solvit, jure gaudet, etiam sine actionum cessione, a reliquis refusionem, et quidem, si alia specialis ratio inter ipsos non existit, aequalibus partibus exigendi. Si quis eorum facultate se obligandi caruit, aut si obligationi suae satisfaciendae impar est; pars illius ita deficiens eadem ratione ab omnibus correis debendi est suscipienda. Liberatio unius correorum debendi reliquis in exactione refusionis praejudicare nequit. (§. 894.)*

§. 897.

*Accidentalia pactorum.  
1) Conditiones.* Respectu conditionum pactis adjectarum in genere praescripta de conditionibus ultimae voluntatis dispositionibus additis valent.

§. 898.

*Conventiones sub hujusmodi conditionibus, quae in ultima voluntate pro non adiectis habentur, invalidae sunt.*

§. 899.

*Si conditio in pacto praescripta jam ante pactum adimpleatur, post pactum tunc tantum*

repetenda est, si consistit in actu jus adquisiti-  
turi, et ab eo repeti valet.

§. 900.

Jus sub conditione suspensiva promissum  
in heredes quoque transit.

§. 901.

Motivum aut finis consensus a partibus <sup>2)</sup> Motivum,  
expresse pro conditione posita tamquam aliae  
conditiones respiciuntur. Hoc vero non facto  
ejusmodi declarationes validitatem pactorum  
onerosorum non afficiunt. Pactis vero gra-  
tuitis praescripta de ultimae voluntatis dispo-  
sitionibus sancita applicanda sunt.

§. 902.

Pacta tempore, loco et modo a partibus  
convento adimplenda sunt. Secundum legis <sup>3) Tempus,</sup>  
<sup>locus et mo-</sup>  
<sup>dus adimple-</sup>  
<sup>tionis.</sup> dispositionem 24 horae diem, 30 dies mensem,  
et 365 dies annum efficiunt,

§. 903.

Jus, cuius adquisitio ad certum diem fixa  
est, initio hujus diei adquiritur. Ad adimplen-  
dam vero obligationem obligato integer dies  
determinatus prodest,

§. 904.

Si tempus adimplendi pacti determina-  
tum non est; adimpletio statim, absque mora

nimirum haud necessaria, exigi potest. Si obligatus tempus adimplectionis arbitrio suo reservavit; aut ejus mors exspectanda est, et ejus heredes de pacto servando interpellandi; aut si agitur de obligatione mere personali ad heredes non transeunti, curandum est, ut tempus adimplendi pacti secundum aequitatem definiatur. Quod posterius etiam tunc locum habet, si obligatus adimplectionem pro possibilitate, aut quando sine difficultate fieri poterit, promisit. Caeterum praescripta, superius (§§. 704—706.) ratione temporis determinationis ultimae voluntatis dispositionibus adjectae sancita, etiam hic applicanda sunt.

### §. 905.

Si locus, ubi pactum adimplendum sit, nec ex conventione, nec ex natura, aut fine negotii determinari potest; res immobiles in eo loco, ubi sitae, mobiles vero in eo loco, ubi promissum factum, traduntur. Ratione mensurae, ponderis et pecuniae specierum locus traditionis respiciendus est.

### §. 906.

Si promissum pluribus modis adimpleri potest, obligato optio competit; qui tamen

optione semel facta ab ea propria auctoritate  
recedere nequit.

## §. 907.

Pacto expresse reservata optione inito, et  
hac interitu casuali unius aut plurium indivi-  
duorum, ex quibus eligendum erat, irrita  
reddita, ea pars, cui optio competit, pacto  
non obligatur. Quodsi vero obligatus in culpa  
est, illi, cui jus competit, de jure optionis  
eluso tenetur.

## §. 908.

Quod in contractione pacti in antecessum  
datur, extra casum specialis conventionis,  
tantum ut signum pacti perfecti, aut ut cau-  
tio futurae adimplectionis illius, respiciendum  
est, et arrha vocatur. Pacto per reatum alterius  
partis non adimplete, pars culpa vacans ar-  
rham acceptam sibi servare, aut duplum ejus,  
quam dedit, repetere; quodsi vero hoc contenta  
non fuerit, adimplectionem; aut hac non am-  
plius possibili, indemnitatem exigere potest.

4) Arrha;

## §. 909.

Si in contractione pacti certa quantitas  
determinatur, quam alterutra pars in casu, 5) Mulcta  
quo a pacto ante adimplectionem recedere vel-  
let, praestare debeat; pactum erga mulctam  
poenitentia-  
lis;

poenitentialem contrahitur. In hoc casu aut pactum adimplendum, aut multa poenitentialis solvenda est. Qui pactum, licet tantum pro parte, adimplevit; aut, quod ab altero ad pactum quamvis tantum ex parte adimplendum praestitum fuit, acceptavit; nec erga praestationem multae poenitentialis redere amplius potest.

## §. 910.

Si arrha datur et simul facultas poenitendi sine determinatione certae multiae statuitur, arrha locum multiae poenitentialis tenet. In casu ergo, quo a pacto receditur, qui arrham dedit, eam amittit; qui illam accepit, ejus duplum restituit.

## §. 911.

Ille quoque, qui non mero casu, sed culpa sua in adimplendo pacto impeditur, multam poenitentiale luere tenetur.

## §. 912.

Creditor nonnunquam a debitore suo praeter debitum principale obligationes accessorias petere potest; hae consistunt in accessione et fructibus rei principalis; in usuris conventis vel ob moram solvendis; aut in restitutione damni dati; aut praeestatione ejus,

6) obligatio-  
nes accesso-  
riae.

quod alterius interest obligationem non rite adimpletam fuisse; demum in praestatione illius summae, quam sibi aliqua pars pro tali casu stipulata est.

§. 913.

Quatenus cum jure reali jus in ejus accessiones aut in fructus conjunctum sit, in capite primo et quarto partis secundae determinatum fuit. Ob jus mere personale obligationes accessoriae non debentur. Quatenus creditorijus in eas sit, partim ex singularibus speciebus et modificationibus pactorum, partim ex capite de jure indemnitatis et satisfactionis definiendum est.

§. 914.

Regulae generales in parte prima (§. 6) ratione interpretationis legum expositae ratio-  
ne pactorum quoque valent. In specie pactum Regulae in-  
terpretationis  
in pactis ad-  
hibendae.  
dubium ita interpretandum est, ut ne contradictionem involvat et ut effectum sortiatur.

§. 915.

In pactis unilateralibus in dubio supponitur, obligatum sibi potius minus, quam majus onus imponere voluisse; in bilateralibus verba ambigua contra eum declarantur, qui illis usus est. (§. 869.)

## §. 916.

Si negotium aliquod tantum dicis causa contrahitur, secundum ea praescripta legalia judicandum est, quae ad ipsum secundum veram ejus indolem spectant.

## §. 917.

*De modis,  
quibus pacta  
tolluntur.*

Quomodo obligationes ex pactis orientes exspirent, de quolibet pacto singillatim, et generatim in capite de tollendis obligacionibus determinabitur.

## §. 918.

Omnia jura et obligationes ex pactis orientia, in heredes paciscentium transeunt, nisi relationibus et qualitatibus mere personalibus innitantur; aut nisi heredes jam ipso pacto aut lege excepti fuerint. Promissum nondum acceptatum, licet alterutra tantum parte intra tempus deliberationis mortua, in heredes non transit. (§. 862.)

## §. 919.

Alterutra parte contractum aut penitus, aut tempore et loco debito et modo convenio, non adimplente, altera pars extra casus in legibus determinatos, aut expressam reservationem, jure non gaudet sublationem

pacti, sed tantum exactam ejus adimpletionem et indemnitatem exigendi.

§. 920.

A pacto adimpleto partes neque mutuo consensu amplius recedere queunt, sed novam conventionem contrahant oportet, quae tamquam aliud negotium respicitur.

§. 921.

In contractu oneroso aut res rebus; aut Generales determinationes facta, quibus etiam omissiones adnumerantur, de contractibus et negotiis onerosis. factis; aut res factis, et facta rebus compensantur. (§. 864.)

§. 922.

Si quis rem titulo oneroso in alterum transfert, evictionem debet, eam qualitates expresse promissas, aut ordinariae in ea suppositas, habere et secundum naturam negotii aut factam conventionem utilitatem et usum praestituram esse.

§. 923.

Qui ergo rei qualitates adscribit, quas Casus evic- non habet, et quas altera pars diserte aut se- nis praestatio- cundum naturam negotii tacite sibi stipulata est; qui vitia inconsueta, aut onera ejus retinet; qui rem non amplius existentem aut alienam pro sua alienat; qui rem ad certum

usum idoneam mentitur; aut ab ordinariis quoque defectibus et oneribus liberam esse asserit: si contrarium apparet, quod alterius interest, praestare tenetur.

## §. 924.

Si animal intra viginti quatuor horas post traditionem aegrotare incipit aut moritur; jam ante traditionem aegrum fuisse praesumitur.

## §. 925.

Eadem praesumtio valet:

- 1) si intra octiduum in suibus grando (die Finne), in ovibus variolae aut scabies (die Pocken oder die Räude), aut si in posterioribus intra duos menses fasciolae hepaticae (die Lungen- und Egelwürmer);
- 2) si in pecude bubula intra triginta dies post traditionem morbus glandularum (die Drüsenträgheit, so genannte Stierfucht);
- 3) si in equis et jumentis intra quindecim dies post traditionem glandula suspecta vel mucor (die verdächtige Drüse oder der Kloß); aut asthma (der Dampf), aut intra triginta dies furor (der Dummköller), vermis (der Wurm), restitania (die

Stättigkeit), gutta serena (der schwarze Staar), vel oculus lunaticus (die Mondblindheit) invenitur.

§. 926.

Haec prae sumptio juris (§. 924—925.) illi, cui animal ejusmodi traditum fuit, tunc tantum favet, si de defectu invento tradentem aut auctorem suum statim certiores reddit; aut eo absente rem judicio loci, aut artis peritis indicat, et curat, ut conspectus praesens habeatur.

§. 927.

Hanc cautelam negligenti probatio incumbit, animal jam ante traditionem aegrotasse. Tradenti vero semper liberum est probare, defectum quaestionis primo post traditionem ingruisse.

§. 928.

Si vitia alicujus rei pateant; aut si onera rei inherentia ex libris publicis cognosci possint; evictioni, nisi expresse promissum fuerit, rem omnibus defectibus et oneribus vacare, locus non est. (§. 443.) Debitorum et praestationum residuarum rei inherentium evictio semper praestanda est.

## §. 929.

Qui sciens rem alienam acceptat, evictio-  
nis praestationem exigere nequit, non secus  
ac ille, qui ei expresse renunciavit.

## §. 930.

Si res per aversionem, in eo statu nimi-  
rum, in quo existunt, sine numero, mensu-  
ra et pondere traduntur: tradens pro defec-  
tibus in eis repertis non tenetur, nisi quali-  
tas ab eo falso promissa, aut ab acceptante  
pro conditione posita, deficiat.

## §. 931.

*Conditiones  
evictionis  
praestationis.* Si possessor ob praetensionem a tertio  
in rem factam jure evictionis praestationem  
petendi uti vult; auctorem suum de eo infor-  
mare et defensionem secundum praescripta  
codicis judicarii petere debet. Omittendo  
hanc petitionem jus indemnitatis quidem non-  
dum perdit; ast auctor ejus ipsi omnes excep-  
tiones contra tertium non factas opponere, et  
se ab obligatione indemnitatem praestandi  
eatenus liberare potest, quatenus judicatur,  
istas exceptiones rite oppositas effeciuras  
fuisse, ut ratione tertii alia sententia fer-  
retur.

## §. 932.

Si defectus, ob quem evictionem praestatio<sup>Ejus effectus.</sup> oportet, ejus generis est, ut tolli amplius nequeat, et usum ordinarium rei impedit, laesus rescissionem contractus; si vero id, quod deficit, e. g. in mensura et pondere, suppleri potest, solummodo, ut defectus suppleatur, exigere potest; in utroque tamen casu resarcitionem ulterioris damni, et si altera pars dolose egisset, etiam lucri cessantis exigere ei fas est.

## §. 933.

Qui evictionis praestationem exigere vult, jus suum, si res immobiles spectat, intra tres annos; si vero mobiles, intra sex menses exercere tenetur, alioquin exspiraturum.

## §. 934.

Si in negotiis bilateralibus alterutra pars ne quidem dimidium ejus, quod alteri dedit, ab ea in valore ordinario accepit; lex parti laesae jus tribuit rescissionem contractus et restitutionem in priorem statum exigendi. Altera pars vero negotium hac ratione validum conservare potest, si, quod ad valorem or-

dinarium deficit; suppleat. Disproportio valoris secundum tempus initi negotii judicatur.

§. 935.

Istud juris remedium locum non habet; si quis expresse ei renunciavit aut declaravit, se pro re ob singularem affectionem estimationem extraordinariam praestare; si, licet vero valore sibi cognito, tamen in retributionem incongruentem consensit; porro, si ex relatione personarum praesumendum est, eas ex oneroso et lucrativo mixtum contractum inire voluisse; si verus valor non amplius erui potest; demum si res a judicio licitationi exposita fuit.

§. 936.

**Conventio de  
pacto ineundo**

Conventio de pacto ineundo tunc tantum obligat, si tam tempus illud ineundi, quam partes ejus essentiales determinatae, nec circumstantiae interea ita mutatae sunt, ut propterea finis expresse determinatus, aut ex circumstantiis apparens evanescat, aut fiducia unius vel alterius partis perdatur. In genere adimpleti hujusmodi promissionum ad summum intra unum annum post terminum con-

ventum exigenda est; secus jus inde ortum  
exspirat.

§. 937.

Si quis generatim et indeterminate exceptionibus contra validitatem contractus renunciet, hujusmodi renunciationes effectu Quatenus exceptionibus renunciare licet, destituuntur.

## CAPUT XVIII.

*De donationibus.*

§. 938.

<sup>a) Donatio.</sup> **P**actum, quo res in alterum gratis transfer-  
tur, donatio vocatur.

§. 939.

<sup>Quando renunciatio donatio sit.</sup> Qui juri sperato, aut jam delato, aut  
dubio renunciat, quin illud in alterum rite  
transferat, aut obligato cum ejus consensu  
remittat, pro donante habendus non est.

§. 940.

<sup>Donatio remuneratoria.</sup> **E**ssentia donationis haud mutatur, si ex  
grato animo, aut contemplatione meritorum  
donatarii, aut in speciale remunerationem  
fiat, dummodo donatario prius jam actio non  
competierit.

§. 941.

**S**i donatarius jus habuit remunerationis

causa actionem instituendi, quia vel inter partes jam conventa, vel legibus praescripta fuit; negotium donatio esse cessat, et pro pacto bilaterali habendum est.

### §. 942.

Si donationes in antecessum ita initiae sunt, ut donanti iterum aliquid donandum sit; quoad totum vera donatio non existit, sed tantum quoad valorem excedentem.

### §. 943.

Ex pacto donationis tantum oraliter, abs que effectiva traditione inito, donatario jus actionis non oritur. Tale jus documento scripto fundari debet.

### §. 944.

Dominus illimitatus observatis legum praescriptis integrum suum patrimonium praesens donare potest. Pactum vero, quo futurum patrimonium donatur, eatenus tantum subsistit, quatenus dimidiam partem hujus patrimonii non excedit.

### §. 945.

Qui sciens rem alienam donans donatario hanc circumstantiam reticet, de consec- tariis nocivis tenetur.

## §. 946.

**Irrevocabili-  
tas donatio-  
num.**      **Donationes in regula revocabiles non  
sunt.**

## §. 947.

**Exceptiones:**  
 1) ob ege-  
 statem;  
**Si donans postea tali egestate prematur,**  
**ut sustentatione neccessaria careat, fas ipsi**  
**est, quolibet anno quantitatis donatae usuras**  
**legales, quatenus res donata aut valor ejus**  
**existit et illi sustentatio necessaria deficit, a**  
**donatario exigere, nisi hic ipse simili egestate**  
**laboret. Ex pluribus donatariis prior tempore**  
**eatenus tantum obligatur, quatenus collatio-**  
**nnes posteriorum donatariorum ad sustenta-**  
**tionem non sufficiunt.**

## §. 948.

**2) ob in-**  
**gratitudinem;**  
**Porro donatio revocari potest, si dona-**  
**tarius erga benefactorem suum gravis ingra-**  
**titudinis se reum reddit. Sub gravi ingratitu-**  
**dine talis laesio in corpore, honore, liberta-**  
**te, aut in patrimonio intelligitur, propter**  
**quam contra laedentem ex officio, aut ad pe-**  
**tionem laesi, secundum leges poenales pro-**  
**cedi possit.**

## §. 949.

**In gratitudo efficit, ut ingratus pro sua**  
**persona tamquam malae fidei possessor respi-**

ciatur, et etiam heredibus laesi, in quantum hic ingratitudinem non condonavit, et de re donata in natura aut valore adhuc aliquid superest, actionem revocandae donationis contra ipsos heredes laedentis tribuit.

§. 950.

Qui alteri sustentationem suppeditare obligatur, juri ejus per donationem tertio factam praejudicare nequit. Hoc modo laesus jure gaudet donatarium conveniendi, ut illud suppleat, quod donans ipsi praestare amplius nequit. Pluribus donatariis existentibus regula supra (§. 947.) statuta observanda est.

§. 951.

Qui tempore donationis descendentes habet, quibus legitimam relinquere obligatur, in eorum praejudicium donationem facere nequit, quae dimidiam partem patrimonii ejus excederet. Si hunc modum egressus est, et si descendentes post ejus mortem probare possunt, puram ejus hereditatem dimidio patrimonii, tempore donationis habitu, aequalem non esse; a donatario partem contra leges acceptam pro rata repetere possunt.

§. 952.

Si donatarius rem donatam aut ejus va-

lorem amplius non possidet; eatenus tantum tenetur, quatenus eam mala fide possidere desiit.

## §. 953.

5) ob praecipuum; Sub eadem (§. 952.) limitatione etiam ea dona repeti possunt, per quae creditoribus, tempore donationis jam existentibus, praecipuum factum est. Ad creditores, quorum jura donatione posteriora sunt, istud jus tunc tantum extenditur, quando donatarius fraudulenta collusionis convinci potest.

## §. 954.

6) ob supernascentiam liberiorum. Si donanti proles non habenti post initium donationis pactum proles nascuntur, nec ipsi, nec liberis supernatis jus est donationem revocandi. Attamen ipse, aut proles supernata, in casu egentiae tam contra donarium, quam contra ejus heredes, jus supra dictum ad usuras legales quantitatis donatae exercere valent. (§. 947.)

## §. 955.

Quae donationes in heredes non transeant. Si donans donatario praestationem aliquam certis temporibus faciendam promisit, heredibus eorum nec jus nec obligatio est, nisi in pacto donationis diserte aliud convenitum sit.

## §. 956.

Donatio, cuius adimpletio primo post mortem donantis subsequi debet, observatis solemnitatibus praescriptis, tamquam legatum valet. Tamquam pactum nonnisi in eo casu respicienda est, si, donatario eam acceptante, donans facultati eam revocandi expresse renunciavit, et instrumentum desuper expressum donatario traditum fuit.

## CAPUT XIX.

*De contractu depositi.*

§. 957.

b) Depositi. **S**i quis rem alienam custodiendam recipit, contractus depositi habetur. Promissio acceptata de re aliena, nondum tradita, in custodiam suscipienda promittentem quidem obligat, ast contractus depositi nondum est.

§. 958.

Per contractum depositi depositarius nec dominium, nec possessionem, nec jus usus adquirit; sed merus detentor est cum obligatione rem sibi commissam a periculo tuendi.

§. 959.

Quando in mutuum aut commodatum; **S**i depositario ad ipsius petitionem, aut liberam oblationem deponentis, usus rei depositae conceditur, in priori casu contractus statim post concessionem, in posteriori vero ab

eo momento depositum esse cessat, quo depositarius jus oblatum acceptavit, aut re deposita revera uti coepit, et si res depositae fungibles sunt, in contractum mutui, si non fungibles, in contractum commodati abit, atque jura et obligationes ex his oriunda obtinent.

§. 960.

Et mobiles et immobiles res in custodiam dari possunt. Quodsi vero depositario simul aliud negotium ad rem commissam relatum deferatur; tamquam mandatarius respicitur.

§. 961.

Obligatio principalis depositarii est: rem sibi commissam per tempus conventum sollicite custodire, et hoc elapso deponenti in eo statu, in quo eam accepit et cum omni accessione, restituere.

§. 962.

Depositarius deponenti rem, quandocunque petierit, etiam ante tempus conventum lapsum, restituere tenetur, et praeter reparationem damni sibi forte causati nihil exigere potest. E contrario vero ipse rem ante hoc tempus elapsum reddere nequit; nisi circum-

stantia haud praevisa ipsi impossibile reddat, rem secure aut sine proprio suo detrimento custodire.

§. 963.

Si tempus depositi nec expresse statutum fuerit, nec ex aliis circumstantiis colligi possit, custodia pro arbitrio renunciari potest.

§. 964.

Depositarius deponenti damnum omissione debitae custodiae datum, non vero casum, praestare tenetur; ne tunc quidem, si rem depositam, licet praetiosiorem, pessum dando propriam suam, salvare potuisset.

§. 965.

Si vero depositarius re deposita usus est; si eam sine necessitate et sine consensu deponentis tertio in custodiam tradidit; aut restitutionem moratus est, et res damnum patitur, cui apud deponentem non fuisse exposita; casum opponere nequit, et damnum illatum ipsi imputatur.

§. 966.

Si res obseratae aut obsigillatae depositae sunt, et si postea, sera vel sigillo laesis reperitis, deponens sibi aliquid deficere asserit, ad juramentum de damno suo, in quantum pro

conditione, quaestus modo, facultatibus ejus et reliquis circumstantiis verosimile est, secundum praescripta codicis judiciarii admitti debet, nisi depositarius probare possit, laesionein serae aut sigilli sine culpa sua factam esse. Hoc etiam tunc valet, si omnes hac ratione depositae res perditae sint.

§. 967.

Deponens obligatur depositario damnum et deponentis. culpa sua factum, et sumtus ad rem depositam conservandam, vel ad augendas utilitates adhuc existentes impensos rependere. Si depositarius in casu periculi ad rem depositam servandam proprias suas perire sivit, poterit indemnitatem convenientem exigere. Actiones vero mutuae depositarii et deponentis rei mobilis solummodo intra triginta dies post rem restitutam institui possunt.

§. 968.

Si res litigiosa a partibus litigantibus Sequester. aut a judicio alicui in custodiam datur, custodiens sequester vocatur. Jura et obligaciones sequestri ex principiis modo positis dijudicantur.

§. 969.

Merces pro custodia tunc tantum exiguntur An deposito-

304 Pars II. Cap. XIX. De contractu depositi.

rio merces de- valet, quando expresse, aut pro conditione  
beatur. depositarii tacite conventa fuit.

§. 970.

Caupones, nautae, aut vectores de rebus a peregrinantibus receptis, aut mercibus, ipsis aut eorum famulis ad transportationem traditis, aequae ac depositarius cavit (§. 1316.)

---

## CAPUT XX.

### *D e c o m m o d a t o .*

§. 971.

Contractus commodati existit, si cui res non fungibilis solummodo ad usum gratuitum in determinatum tempus traditur. Pactum, quo alicui res commodanda promittitur, quin tradatur, obligat quidem, ast contractus commodati nondum est.

§. 972.

Commodatarius jus adquirit re ordinario aut diserte determinato modo utendi. Tempore elapso obligatur rem eamdem restituere.

§. 973.

Si tempus ad restitutionem nullum statutum, sed finis, ad quem usus concessus est, determinatus fuit; commodatario obligatio est usum non differendi, et rem, quam primum possibile est, restituendi.

## §. 974.

Si nec tempus usus, nec finis, ad quem concessus sit, determinata fuerunt, verum pactum non existit, sed precarium; et, qui rem alteri concessit, eam pro arbitrio suo repetere valet.

## §. 975.

Controversia de tempore usus orta, commodatário incumbit jus diutius utendi probare.

## §. 976.

Etiamsi res commodata ante tempus elapsum et ante finitum usum ipsi commodanti necessaria fiat, tamen citra expressam conventionem jure rem prius repetendi non gaudet.

## §. 977.

Commodatario quidem de regula fas est rem commodatam ante tempus statutum restituere; si vero restitutio ante tempus facta commodanti oneri sit, ipso invito locum habere nequit.

## §. 978.

<sup>3) damni</sup> facti; Si commodatarius re commodata alio modo utitur, quam conventum fuit, aut si propria auctoritate usum ejus tertio concedit,

commodanti responsabilis est, qui simul jure  
gaudet rem extemplo repetendi.

## §. 979.

Si res commodata damnum patitur, aut  
pessum datur; commodatarius non solum dam-  
num immediate culpa sua datum, sed etiam  
casuale, quod actu injusto causavit, perinde  
ac depositarius reparare tenetur. (§. 965.)

## §. 980.

Commodatario ex praestatione valoris rei  
commodatae perdite jus haud nascitur eam  
iterum repertam invito domino sibi habendi,  
si iste ad pretium receptum restituendum pa-  
ratus est.

## §. 981.

Sumtus cum usu rei ordinarie conjunctos 4) sumtuum  
commodatarius ipsem ferre tenetur; sumtus necessario-  
rum; extraordinarios ad rem conservandam neces-  
sarios eatenus quidem, quatenus rem propriae  
curae commodantis committere nequit aut  
non vult, ipsem interea suppeditare debet,  
sed ei quemadmodum bonae fidei possessori  
refunduntur.

## §. 982.

Si commodans post receptam rem com- Restrictio  
modatam abusum, aut nimiam ejus attenua- mutuarum ac-  
tionum.

tionem intra triginta dies non incusavit; aut si commodatarius post restitutionem rei sumtuum extraordinariorum in rem impensorum intra eundem terminum nullam mentionem fecit, jus actionis cessavit.

---

## CAPUT XXI.

### *De contractu mutui.*

#### §. 983.

Si cui res fungibles sub hac conditione traduntur, ut quidem pro arbitrio de eis disponere possit, sed post certum tempus tantundem in eodem genere et eadem qualitate restituat, contractus mutui exoritur; qui cum pacto de mutuo dando, licet quoque obligatorio (§. 936.), confundendus non est. Mutuum.

#### §. 984.

In mutuum aut pecunia aut aliae res fungibles dantur, et quidem sine usuris vel erga usuras. In posteriori casu mutuum etiam contractus foeneratitius nominatur. Eius species.

#### §. 985.

Mutuum pecuniarium potest aere excuso, aut schedulis monetam repraesentantibus, aut chirographis publica auctoritate exaratis consistere. Mutuum in pecunia;

## §. 986.

a) in moneta  
excusa aut  
schedulis mo-  
netam repre-  
sentantibus; Quatenus generatim mutuum in moneta  
excusa contrahi possit, et in quo valore (qua-  
valuta) tale mutuum, aut mutuum in schedu-  
lis monetam repraesentantibus contractum re-  
stituendum sit, praescripta de hac re specia-  
tim promulgata determinant.

## §. 987.

Si creditor solutionem in peculiari ab ipso  
data monetae specie sibi stipulatus est; solu-  
tio in eadem specie praestari debet.

## §. 988.

Mutationes in monetis per leges, sine  
mutatione interni valoris factae, creditori  
prosunt aut nocent. Ipse solutionem in specie  
monetae determinata, quam dedit, recipit,  
e. g. 1000 aureos imperiales, aut 3000 num-  
morum viginti cruciferos valentium, nulla  
ratione habita, an illorum valor externus in-  
terea auctus vel diminutus fuerit. Si vero va-  
lor internus mutatur, solutio in ratione valo-  
ris interni, quem moneta data tempore mutui  
habuit, praestanda est.

## §. 989.

Si tempore solutionis praestandae ejus-  
modi species monetarum in communi com-

mercio in civitate non existunt; debitor creditori monetis proxime accendentibus in eo numero et eo modo satisfacere obligatur, ut hic valorem, quem tempore mutui constituti species data habuit, nanciscatur.

## §. 990.

In chirographis aerarii publici mutuum ita valide contrahi potest, ut solutio aut chirographo aerarii publici omnino aequali cum eo, quod datum fuit, praestetur, aut pecuniae quantitas aequalis valori, quem chirographum tempore mutui habuit, restituatur. b) in chirographis aerarii publici.

## §. 991.

Si pecuniae loco chirographum privatum aut merces mutuo datae sunt, debitor tantum obligatur aut chirographum aut merces receptas illaesas restituere, aut creditori damnum ab hoc probandum reparare.

## §. 992.

In mutuo non in pecunia, sed in aliis rebus fungibilibus contracto, modo restitutio in eodem genere, eadem qualitate et quantitate conventa fuerit, nihil interest, intermedio tempore valorem illarum auctum vel diminutum fuisse. c) mutuum aliarum rerum fungibilium.

## §. 993.

**Usurae.**

Si creditor in qualicunque mutuo ratione generis, qualitatis aut quantitatis expresse vel tacite plus sibi stipulatur, quam dedit; pactum eatenus tantum valet, quatenus per ipsum quantitas licitarum usurarum conventionalium non exceditur.

## §. 994.

Per pactum pignore constituto quinque, sine pignore sex pro centum pro uno anno quilibet sibi stipulari potest. Eadem mensura licitarum usurarum conventionalium tunc etiam intelligenda est, si usurae quidem conventae, sed quantitas illarum non fuit definita.

## §. 995.

Si cuipiam usurae, sine expressa conventione, ex lege debentur, quatuor pro centum, et inter mercatores et fabricantes, ab instantiis facultatem habentes respectu debiti, ex negotio mercaturam proprie spectante orti, sex pro centum per annum tamquam legitimae praestandae sunt.

## §. 996.

Obligationes, praeter determinationem loci et temporis solutionis sortis et usurarum, in favorem creditoris sub quacunque specie et

denominatione initae; aut commoda, quae creditor sibi vel aliis praeterea adhuc stipulatus est, eatenus non valent, in quantum eis simul sumtis mensura licitarum usurarum conventionalium exceditur.

§. 997.

Usurae sunt ordinarie cum ipsa sorte, vel si pactum in plures annos contractum, et in eo ratione terminorum ad solutionem usurarum nihil statutum fuit, omni anno solvendae. In antecessum ad summum pro sex mensibus detrahi possunt. Usurae ultra hanc mensuram in antecessum detractae a die factae de tractionis ab ipsa sorte subtrahantur.

§. 998.

Usurae usurarum nunquam accipi possunt; a duobus tamen vel pluribus annis restantes, medio conventionis, tamquam novum mutuum constitui possunt.

§. 999.

Usurae in mutuo pecuniario debent in eodem valore (eadem valuta) quemadmodum ipsa sors praestari.

§. 1000.

Quomodo foeneratio injusta ratione sortis vel quantitatis usurarum legitimae com-

missa tractanda sit, lex specialis contra foene-  
ratores lata determinat.

## §. 1001.

Forma chi-  
rographi.

Ut chirographum contractum mutui ple-  
ne probet, oportet, ut in eo verus mutuans  
seu creditor, non minus quam verus mutuata-  
rius seu debitor; objectum et quantitas mutui;  
et, si pecunia constat, genus ipsius, nec non  
omnes tam solutionem debiti principalis, quam  
usurarum forte praestandarum spectantes con-  
ditiones sincere et clare exprimantur. Forma  
externa chirographi ad vim probandi neces-  
saria in codice judiciario statuitur.

---

## CAPUT XXII.

*De mandato et aliis speciebus negotiorum gestionis.*

### §. 1002.

Contractus, quo quis negotium sibi delatum nomine alterius gerendum suscipit, contractus mandati. contrac-  
tus mandati vocatur.

### §. 1003.

Personae, ad gestionem certorum negotiorum publice constitutae, obligantur, si ipsis ejusmodi negotium defertur, mandanti sine mora diserte declarare, an mandatum suscipient vel non; alias ei damnum inde ortum praestare tenentur.

### §. 1004.

Si pro negotii alieni gestione aut expre-  
sse, aut, secundum conditionem negotium ge-  
rentis, tantum tacite remuneratio convenitur; contractus ad onerosos, extra hunc casum vero  
ad gratuitos, pertinet. Divisio man-  
dati in gratui-  
tum et merce-  
narium;

## §. 1005.

~~aneupativum~~  
~~vel scriptum;~~ Contractus mandati oraliter vel scripto  
iniri possunt. Documentum a mandante man-  
datario exaratum mandatum quoque vocatur.

## §. 1006.

~~generale vel~~  
~~speciale;~~ Mandata sunt generalia vel specialia, pro-  
uti alicui omnium, aut quorumdam tantum  
negotiorum gestio committitur. Mandata spe-  
cialia vel mere judicialia vel mere extrajudi-  
cialia negotia in genere; aut singularia negotia  
unius vel alterius generis pro objecto habere  
possunt.

## §. 1007.

~~illimitatum et~~  
~~limitatum;~~ Mandata vel cum illimitata vel cum limi-  
tata potestate agendi constituantur. Illis man-  
datarius jus adquirit, negotium pro optima  
sua scientia et conscientia peragendi; his vero  
ipsi limites, in quantum, et modus, quo per-  
agendum sit, praescribuntur.

## §. 1008.

Negotia sequentia mandatum speciale pro-  
ejus generis negotiis datum requirunt: Si no-  
mine alterius res alienandae, aut titulo one-  
roso accipiendae, commodatum vel mutuum  
ineundum; pecunia aut ejus aequivalens le-  
vanda; lites instituendae; juramenta deferen-

da, acceptanda aut referenda, vel transactio-  
nes ineundae sunt. Si vero agitur de heredi-  
tate pure adeunda, vel repudianda; societa-  
tibus ineundis; de donationibus; facultate ar-  
bitrum eligendi concedenda, aut gratuita re-  
nunciatione jurium; speciale mandatum pro  
singulo tali negotio exaratum requiritur. Man-  
data generalia, etsi illimitata, in his casibus  
tunc tantum sufficiunt, si genus negotii in  
mandato expressum fuit.

§. 1009.

Mandatarius obligatur negotium secun-  
dum promissum suum et mandatum obten-  
tum sedulo et fideliter gerere, et omnem uti-  
litatem ex negotio orientem mandanti reddere.  
Etiam si limitatum habeat mandatum, fas est  
ipsi, omnia media adhibere, quae cum natura  
negotii necessario conjuncta sunt, aut inten-  
tioni declaratae mandantis convenienter. Si vero  
limites mandati transgreditur, de consectariis  
responsabilis redditur.

Jura et obli-  
gationes man-  
datarii;

§. 1010.

Ubi mandatarius absque necessitate ne-  
gotium alteri gerendum committit, solus de  
eventu tenetur. Quod si mandato constitutio  
substituti diserte concessa fuit, aut per cir-

cumstantias inevitabilis redditur; solummodo propter reatum in eligenda persona comisum obligatur.

§. 1011.

Si negotium pluribus mandatariis simul confertur, omnes concurrant oportet, ut negotium valeat et mandans obligetur; nisi expresse uni aut pluribus eorum plena potestas in litteris mandati concessa fuerit.

§. 1012.

Mandatario obligatio incumbit mandanti damnum culpa sua datum reparandi, et rationes de negotio reddendas, quandocunque mandans exigat, ipsi exhibendi.

§. 1013.

Mandatarii, extra casum in §. 1004. expressum, jure non gaudent operae suae impensae causa remunerationem exigendi. Nec illis licet, sine consensu mandantis contemplatione negotiorum gestionis a tertio dona recipere. Recepta ad utilitatem aerarii pauperum confiscantur.

§. 1014.

mandantis; Mandans obligatur mandatario omnes ad gerendum negotium necessarias vel utiles expensas, successu licet deficiente, refundere,

et ipsi petenti ad sumtus necessarios in parata pecunia faciendo proportionatam quantitatem ejus in antecessum tribuere; porro teneatur omne damnum culpa sua ortum, aut ad impletioni mandati conjunctum, reparare.

§. 1015.

Si mandatarius in gestione negotii mero casu fortuito damnum patitur; negotio gratis gerendo suscepto talen<sup>s</sup> summam postulare valet, qualis ipsi, pacto onerose contracto, remunerationis operae ejus nomine secundum maximum aestimationis pretium competitivisset.

§. 1016.

Si mandatarius limites mandati sui transgreditur, mandans eatenus tantum obligatur, quatenus negotium approbavit, aut utilitatem ex eo orientem in rem suam vertit.

§. 1017.

In quantum mandatarius vi mandati man- ratione tertii; dantem reprezentat, jura ipsi adquirere et obligationes imponere potest. Si ergo intra limites mandati patentis cum tertio pactum inicit; jura et obligationes inde orta mandanti et tertio, non vero mandatario, contracta

sunt. Mandatum secretum mandatario datum in jura tertii non influit.

§. 1018.

In illo quoque casu, ubi mandans mandarium ad se ipsum obligandum inhabilem constituit, negotia intra limites mandati gestam mandantem, quam tertium obligant.

§. 1019.

Si mandatarius mandatum, tertio commodum aliquod tribuendi, obtinuit et accep- tavit; tertius, quam primum a mandante vel mandatario de eo certus redditus fuit, jus ad quirit erga alterutrum actionem instituendi.

§. 1020.

Dissolutio  
hujus contrac-  
tus, revoca-  
tione;

Mandanti facultas est mandatum pro arbitrio revocandi; attamen mandatario non solum sumtus intermedio tempore erogatos et damnum, quod praeterea passus est, rependere obligatur, sed etiam partem remunerationis operae impensae convenientem prae stare; quod etiam tunc locum habet, si perfectio negotii casu impedita fuit.

§. 1021.

renunciatio-  
ne;

Nec minus mandatarius mandatum acceptum renunciare potest. Ast si illud ante perfectum ipsi specialiter commissum, aut ex

De mandato et aliis spec. negot. gestionis. 321

mandato generali inceptum negotium renunciat; omne damnum inde ortum reparare obligatur, nisi impedimentum improvisum et inevitabile intercesserit.

§. 1022.

De regula mandatum tam morte mandantis, quam mandatarii tollitur. Si vero negotium inceptum sine aperto detrimento heretum interrumpi nequeat, aut si mandatum etiam pro casu mortis mandantis scriptum sit, mandatario jus et obligatio est negotium perficiendi.

§. 1023.

Mandata a persona morali (universitate) concessa vel accepta exspiratione communictatis cessant.

§. 1024.

Si concursus creditorum mandantis editur, omnes actus, quos mandatarius post publicatum concursum nomine creditorum suscepit, invalidi sunt. Eodem modo publicatio concursus creditorum respectu patrimonii mandatarii ipso facto mandatum ei commissum tollit.

§. 1025.

Si mandatum revocatione, renunciatione, Quatenus

obligatio du-ret. aut morte mandantis vel mandatarii tollitur; negotia tamen moram non ferentia tamdiu continuanda sunt, donec a mandante aut ejus heredibus alia dispositio facta sit, aut saltem fieri potuerit.

### §. 1026.

Pacta quoque cum tertio inita, qui expirationem mandati citra culpam ignoravit, obligatoria manent, et mandans nonnisi a mandatario, qui cessationem mandati celavit, indemnitatem exigere potest.

### §. 1027.

Mandatum tacitum pro mercede servientium. Praescripta in hoc capite contenta applicanda quoque sunt ad dominos mercaturae, navis, tabernae mercatoriae aut alterius quaestus, qui administrationem factori, nautae, institori, aut aliis mandatariis committunt.

### §. 1028.

Jura talium mandatariorum praecipue ex instrumento mandati, quale inter mercatores facultas subsignandi (firma) rite promulgata, judicanda sunt.

### §. 1029.

Si mandatum scripto exaratum non fuit, ambitus ejus ex objecto, et natura negotii judicatur. Qui alteri administrationem com-

misit, de eo praesumitur, quod ipsi quoque facultatem dederit omnia ea faciendi, tam quae administratio ipsa exigit, quam quae ordinarie cum ea conjuncta sunt. (§. 1009.)

§. 1030.

Si dominus mercaturaे aut opificii ministero suo aut tironi permittit, merces in taberna aut extra illam vendere; praesumitur, ipsos quoque potestatem habere solutum accipendi et apochas exarandi.

§. 1031.

Potestas, merces nomine proprietarii vendendi, jus non complectitur ejus nomine merces emendi; nec vectoribus licet pretium merium ipsis commissarum suscipere, aut debita in eas contrahere, nisi id diserte in litteris vecturae concessum fuerit.

§. 1032.

Heri et patres familias non obligantur id, quod eorum famulis aut aliis domesticis in illorum nomen creditum fuit, solvere. Qui credidit, in hujusmodi casibus mandatum probare debet.

§. 1033.

Si vero inter eum, cui creditum fuit, et

eum, qui credidit, liber introductus sit, cui res in fidem datae ordinarie inscribantur; praesumtio valet, eum, qui hunc librum adfert, potestate gaudere, mercem in fidem accipiendi.

## §. 1034.

Mandatum  
judiciale et le-  
gale.

Jus tutorum et curatorum negotia pupillorum et curandorum administrandi nititur dispositione judicii, a quo constituti sunt. Patri et marito legibus tribuitur facultas proles et uxorem defendendi. Praescripta de hac materia loco debito continentur.

## §. 1035.

Negotiorum  
gestio sine  
mandato.

Qui nec pacto expresso vel tacito, nec a judicio, nec lege facultatem obtinuit, de regula negotio alterius se immiscere nequit. Si hanc potestatem sibi arrogasset, de omnibus consectariis tenetur.

## §. 1036.

in casu neces-  
sitatis;

Qui, licet proprio motu, negotium alienum avertendi damni imminentis causa gerit, ei negotii dominus sumtus necessarios et fini convenienter erogatos refundere obligatur, quamvis opera impensa sine ejus culpa successu caruerit. (§. 403.)

§. 1037.

Qui negotia aliena unice utilitatis alterius augendae causa suscepturus est, consensum illius requirat. Si negotiorum gestor hoc quidem praescriptum neglexit, sed negotium propriis suis sumtibus in utilitatem certam et praevalentem alterius gessit; is sumptus in illud impensos refundere obligatur.

§. 1038.

Sivero commodum praevalens ambiguum est; aut si negotiorum gestor proprio motu adeo magnas mutationes in re aliena suscepit, ut res ab altero in eum finem, in quem hucusque eam impendebat, applicari nequeat, hic ad refusionem impensarum non tenetur; immo exigere valet, ut negotiorum gestor propriis suis sumtibus rem in priorem statum restituat, aut, si hoc fieri nequit, ipsi plenam satisfactionem praestet.

§. 1039.

Qui negotium alienum sine mandato suscepit, tenetur illud ad finem usque continuare, et perinde ac mandatarius exactas rationes ejus reddere.

## §. 1040.

*[altero invito.]* Si quis contra voluntatem domini valide declaratam alieno negotio se immiscet, aut legitimum mandatarium ita se immiscendo in gestione negotii impedit; non solum damnum inde natum et lucrum cessans praestare teneatur, sed sumtus quoque erogatos, nisi in natura recipi possint, amittit.

## §. 1041.

*Impensio rei  
in utilitatem  
alterius.* Si extra negotiorum gestionem res in commodum alterius impensa fuit, domino eam in natura, aut, si hoc amplius fieri non potest, ejus valorem, quem tempore factae impensionis habuit, exigere fas est, licet utilitas postea evanisset.

## §. 1042.

Qui pro alio sumtus expendit, quos hic ex praescripto legis ipse erogare debuisse, jure gaudet refusionem eorum petendi.

## §. 1043.

Si quis in casu necessitatis majoris damni a se aliisque avertendi causa res suas proprias pessumdedit; omnes, qui inde utilitatem haberunt, ad indemnitatem ipsi praestandam contribuere pro rata obligantur. Applicatio

De mandato et aliis spec. negot. gestionis. 327

uberior hujus praescripti ad pericula maritima  
objectum est legum nauticarum.

§. 1044.

Contributio ad damnum bellicum com-  
pensandum secundum specialia praescripta ab  
instantiis politicis determinatur.

---

## CAPUT XXIII.

*De contractu permutationis.*

§. 1045.

Permutatio est contractus, quo res pro alia re in alterum transfertur. Traditio rei non quidem ad existentiam istius contractus, sed ad ejus adimplectionem et acquirendum dominium requiritur.

§. 1046.

Pecunia non est objectum contractus permutationis; aurum tamen et argentum tamquam merx, et signatum quoque aurum et argentum eatenus permutari valet, quatenus nummi nummis aliis, veluti aurei argenteis, aut minores majoribus commutandi sunt.

§. 1047.

Jura et obligaciones permutantium. Permutantes vi pacti obligantur res permutatas secundum factam conventionem cum appertinentiis earum et omnibus accessoriis, justo tempore, loco debito et in eo statu, in

quo tempore initi contractus fuerunt, in libera-  
ram possessionem tradere et acceptare. Qui  
obligationi sua non satisfacit, alteri damnum  
et lucrum cessans praestare obligatur.

§. 1048.

Si tempus, quo res tradenda sit, statutum in specie ra-  
tione periculi,  
est, et si interea aut rei specialis permutatae  
commercium interdicitur, aut si res casu peni-  
tus, vel tamen ultra dimidium valoris pessum-  
datur, permutatio pro non inita est habenda.

§. 1049.

Aliae intermedio tempore casu subsecu-  
tae deteriorations rei et onera possessori de-  
trimento sunt. Attamen si permutatio per  
aversionem facta est, acceptans fert interitum  
casualem singulorum individuorum, nisi tali  
modo totum ultra dimidium valoris diminu-  
tum fuerit.

§. 1050.

Possessori competit commoda rei per- et commoda-  
mutatae usque ad statutum traditionis tempus. rum ante tra-  
ditionem per-  
Ab hoc tempore debentur simul cum accessio-  
ne acceptanti, licet res nondum tradita sit. ceptorum.

§. 1051.

Si tempus traditionis determinatum non  
est, et si neutra pars culpae incusari potest;

330 P. II. C. XXIII. De contractu permutationis.

praescripta supra dicta ob periculum et com-  
moda (§§. 1048 — 1050.) ad terminum tradi-  
tionis ipsius applicanda sunt, nisi aliter con-  
ventum fuerit.

§. 1052.

Qui traditionem exigere vult, aut obliga-  
tioni suae jam satisfecerit, aut ad eam adim-  
plendam paratus sit oportet.

---

## CAPUT XXIV.

### *De contractu emtionis venditionis.*

#### §. 1053.

Per contractum emtionis venditionis res pro certa quantitate pecuniae in alterum transferuntur. Iste contractus aequa ac permutatio ad titulos pertinet dominium acquirendi. Ipsa adquisitio tantum traditione objecti emtionis venditionis peragitur. Ad traditionem usque venditor dominium retinet.

#### §. 1054.

Quomodo consensus emtoris et venditoris comparatus esse debeat, et quae res emi et vendi possint, secundum regulas contractuum in genere determinatur. Pretium in pecunia parata consistere, et nec indeterminatum, neque illegitimum esse debet.

#### §. 1055.

Si res partim erga pecuniam, partim erga alias res alienatur; contractus, prouti pretium

Requisita  
contractus  
emtionis ven-  
ditionis.

Pretium de-  
bet: a) in p<sup>2</sup>-

rata pecunia  
consistere; in pecunia plus aut minus, quam valor ordinarius rei datae efficit, pro emtione venditione aut pro permutatione, et si valor rei pretio in pecunia aequalis est, pro emtione venditione habetur.

## §. 1056.

b) determi-  
natum; Emotor et vendor determinationem pretii etiam tertiae designatae personae committere possunt. Si haec intra tempus statutum nihil definit; aut si in eo casu, ubi terminus nullus conventus fuit, alterutra pars ante determinationem pretii recedere vult; contractus emtionis venditionis pro non inito habetur.

## §. 1057.

Si determinatio pretii pluribus personis committitur, pluralitas votorum decidit. Si vota ita disparia emergunt, ut ne quidem vera pluralitas votorum obtineatur, emtio venditionis pro non inita habenda est.

## §. 1058.

Premium quoque in alienatione precedenti conventum determinationi servire potest. Si premium ordinarium nundinale pro norma acceptum fuit, premium nundinale medium loci, ubi, et temporis, quo contractus adimplendus est, intelligitur.

§. 1059.

Taxa aliqua pro mercibus constituta, <sup>c)</sup> et legitimi-  
omne majus pretium illegitimum est, et em-<sup>mum esse.</sup>  
tori pro qualibet vel minima laesione indemni-  
tatem in instantia politica postulare fas.

§. 1060.

Extra hunc casum emtio venditio tam ab  
emtore quam a venditore tantum ob laesio-  
nen ultra dimidium impugnari potest. (§§. 934.  
et 935.) Haec quaerela etiam locum habet,  
si determinatio pretii tertio commissa fuit.

§. 1061.

Vendor obligatur rem ad tempus tradi-<sup>Obligationes</sup>  
tionis usque sollicite custodire et eam emtori <sup>venditoris,</sup>  
tradere, observatis praescriptis supra de per-  
mutatione (§. 1047.) statutis.

§. 1062.

Emtor vero obligatur, rem statim, aut <sup>et emtoris,</sup>  
tempore convento accipere, simul autem  
etiam pretium in pecunia parata solvere;  
secus vendor ipsi traditionem rei renuere  
potest.

§. 1063.

Si res emtori a venditore, quin pretium  
acceperit, traditur; res in fidem vendita est,  
et dominium ejus statim in emtorem transit.

## §. 1064.

*Periculum et commodum rei venditae.* Ratione periculi et utilitatum rei emtae quidem, sed nondum traditae, eadem principia valent, quae de permutatione statuta fuerunt. (§§. 1048—1051.)

## §. 1065.

*Emtio rei spe-ratae.* Si res, quae adhuc sperantur, emuntur, dispositiones in capite de contractibus de re incerta factae applicandae sunt.

## §. 1066.

*Praescriptum generale.* Omnes in contractu emtionis venditionis occurrentes casus, qui per leges expresse non deciduntur, secundum praescripta, in capitibus de pactis in genere, et de contractu permutationis in specie statuta, sunt dijudicandi.

## §. 1067.

*Particulares species seu contractus ad-jectitii emtionis venditionis sunt; pactum de jectitii emtio-nis venditio-nis venditio-nis.* Particulares species seu contractus adjectitii emtionis venditionis sunt; pactum de jectitii emtio-nis venditio-nis venditio-nis retroëmendo; de retrovendendo; pactum promisseos; emtio venditio ad experiendum; addictionis in diem; et contractus aestimatorius.

## §. 1068.

*Emtio ven-ditio cum pac-to de retroë-mendo.* Jus, rem venditam iterum redimendi, jus de retroëmendo dicitur. Si hoc jus venditori in genere et sine propiori determinatione tri-

butum fuit, ex una parte res in statu non deteriorato; ex altera parte vero pretium solutum restituuntur, et utilitas ex utraque parte intermedio tempore ex pecunia et re percepta erga se invicem compensatur.

§. 1069.

Si emtor rem ex suo meliorem reddidit; aut in ejus conservationem sumtus extraordinarios impendit, ipsi sicut bonae fdei possessori refusio debetur; ille vero quoque tenetur, si culpa ejus valor mutatus, aut traditio impossibilis redditia fuit.

§. 1070.

Pactum de retroëmendo tantum in rebus immobilibus locum habet, et venditori solummodo ad dies vitae competit. Jus suum nec in heredes, nec in alium transferre, et in detrimentum tertii eatenus tantum exercere potest, quatenus libris publicis inscriptum est.

§. 1071.

Iisdem limitationibus subest jus, ab emtoro sibi reservatum, rem venditori retro iterum vendendi; et praescripta de pacto de retroëmendo statuta huc applicanda sunt. Sed si pactum de retrovendendo aut retroëmendo fictum, et proprie ad jus hypothecae aut con-

Pactum de retrovendendo.

tractum mutui celandum adhibitum fuit, praescriptum §. 916. locum habet.

§. 1072.

Pactum protimiseos. Qui rem sub ea conditione vendit, ut emtor eam iterum venditurus ipsi illam re luendam offerat, jure protimiseos gaudet.

§. 1073.

Jus protimiseos de regula jus personale est. Ratione rerum immobilium per inscriptionem in libros publicos in jus reale mutari potest.

§. 1074.

Jus protimiseos nec tertio cedi, neque in heredes transferri potest.

§. 1075.

Qui hoc jure gaudet, res mobiles intra viginti quatuor horas; res immobiles vero intra triginta dies post factam oblationem reapse redimere obligatur. Hoc tempore elapso jus protimiseos exspirat.

§. 1076.

Jus protimiseos in casu subhastationis judicialis rei, hoc jure oneratae, alium effectum non habet, nisi eum, ut hoc jure gaudens, libris publicis inscriptus, ad subhastationem speciatim citandus sit.

## §. 1077.

Qui jure rem redimendi gaudet, obligatur, nisi contrarium conventum sit, pretium integrum a tertio oblatum salvare. Si conditiones extra pretium ordinarium oblatis adimplere nequeat, et si nec aestimatione aequivalens earum determinari valeat, jus protimiseos exerceri non potest.

## §. 1078.

Jus protimiseos ad alios alienandi modos sine speciali conventione extendi nequit.

## §. 1079.

Si possessor jure protimiseos instructo relutionem non obtulit, de omni damno tenetur. In casu, ubi jus protimiseos reale est, res alienata a tertio repeti potest, et hic secundum fidem suam bonam aut malam tractatur.

## §. 1080.

In emtione venditione ad experiendum Emitio venditio ad experientiam. res emta ante solutionem pretii in dominium emtoris non transit. Emto durante experientia tamquam commodatarius; elapso vero hoc tempore, emitio venditio ut sine conditione inita, et emtor pro domino rei emtae habetur.

## §. 1081.

Si emtor pro re accepta pretium solvit, dominium ipsi statim competit; potest vero ante elapsum tempus experientiae ab emtione recedere.

## §. 1082.

Si tempus experientiae conventione statutum non est, in rebus mobilibus trium diem; in immobilibus autem unius anni esse intelligitur.

## §. 1083.

Venditio cum pacto addic-tionis in diem. Si emtio venditio cum ea reservatione initur, ut venditor, si intra determinatum tempus melior emtor se insinuaret, eum praeferendi jus habeat, efficacia contractus in casu, ubi res emta tradita non fuit, usque ad existentiam conditionis differtur.

## §. 1084.

Si res emta tradita fuit, contractus emtions venditionis initus quidem est, existente conditione vero iterum solvitur. Deficiente expressa determinatione temporis, terminus in emtione ad experiendum statutus, praesumitur.

## §. 1085.

An novus emtor melior sit, a venditore dijudicatur, qui secundum emtorem, licet

etiam prior adhuc plus solvere vellet, praeferre potest. In casu resolutionis contractus commoda rei et pecuniae erga se invicem compensantur. Ratione meliorationum aut deteriorationum emtor bonae fidei possessori aequi-  
paratur.

### §. 1086.

Si quis rem suam mobilem alteri pro certo pretio vendendam tradit, ea conditione, ut acceptans intra statutum tempus aut pretium determinatum solvat, aut rem restituat; tradens ante elapsum tempus rem repetere nequit; acceptans vero obligatur post ejus effluxum pretium determinatum solvere.

Contractus  
aestimatorius.

### §. 1087.

Intra tempus a paciscentibus determinatum tradens dominus manet. Acceptans ipsi de damno culpa sua dato tenetur, et si res restituitur, ei illae expensae tantum refunduntur, quae tradenti utilitati sunt.

### §. 1088.

Si res immobilis est; aut si pretium vel terminus solutionis determinata non sunt; acceptans tamquam mandatarius respicitur. Nunquam vero res vendenda alteri concredita

a tertio, qui eam ab illo bona fide accepit,  
repeti valet. (§. 367.)

## §. 1089.

Etiam in venditionibus publicis praescrip-  
ta de pactis in genere, et permutatione ac  
emtione venditione in specie statuta, de re-  
gula locum habent; nisi in hac lege, aut in  
codice judiciario speciales dispositiones de il-  
lis occurrant.